



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2024

№ 337-п

### О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Пермского края

В соответствии с частью 4 статьи 47, статьей 85 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 04 августа 2023 г. № 483-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 08 августа 2023 г. № 587 «О некоторых вопросах государственного управления и контроля в области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Пермского края.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Пермского края

Д.Н. Махонин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением  
Правительства Пермского края  
от 05.06.2024 № 337-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в отдельные постановления  
Правительства Пермского края**

1. В Порядке информирования Министерством промышленности и торговли Пермского края органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского края о расположенных на территориях соответствующих муниципальных образований Пермского края хозяйствующих субъектах, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, утвержденном постановлением Правительства Пермского края от 25 июля 2018 г. № 407-п «О реализации некоторых положений статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции постановления Правительства Пермского края от 16 сентября 2020 г. № 674-п):

1.1. в пункте 2.1 слова «по регулированию алкогольного рынка» заменить словами «по контролю за алкогольным и табачным рынками»;

1.2. в пункте 2.2 слова «по регулированию алкогольного рынка» заменить словами «по контролю за алкогольным и табачным рынками».

2. В Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденном постановлением Правительства Пермского края от 29 декабря 2021 г. № 1091-п (в редакции постановления Правительства Пермского края от 11 августа 2022 г. № 670-п):

2.1. абзац третий пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции, обязательных требований к фиксации в единой государственной автоматизированной информационной системе сведений об обороте алкогольной продукции, обязательных требований

к маркировке пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи средствами идентификации и представлению сведений об обороте пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, установленных правилами маркировки пива лицами, осуществляющими их розничную продажу, за исключением обязательных требований, установленных техническими регламентами;»;

2.2. в абзаце втором пункта 1.7 слова «по регулированию алкогольного рынка» заменить словами «по контролю за алкогольным и табачным рынками»;

2.3. пункт 2.6.2 дополнить словами «(далее также инспектор)»;

2.4. пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Инспектор, уполномоченный на проведение конкретного профилактического мероприятия или контрольного (надзорного) мероприятия, определяется решением Министерства о проведении профилактического мероприятия или контрольного (надзорного) мероприятия.

Запрещается проведение контрольного (надзорного) мероприятия в отношении объектов контроля инспектором, который проводил профилактические мероприятия в отношении указанных объектов контроля.»;

2.5. в пункте 2.8 слова «Должностное лицо Министерства» заменить словом «Инспектор»;

2.6. пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. Инспектор обязан:»;

2.7. в пункте 2.10 слова «Должностное лицо Министерства» заменить словом «Инспектор»;

2.8. в пункте 2.11:

2.8.1. в абзаце первом слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.8.2. в абзаце втором слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.8.3. в абзаце одиннадцатом слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.9. в пункте 2.13:

2.9.1. абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«В ходе контрольной закупки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:»;

2.9.2. дополнить абзацами следующего содержания:

«осмотр;

эксперимент.»;

2.10. в пункте 2.14.2 слова «должностных лиц Министерства» заменить словом «инспектора»;

2.11. в пункте 2.16.5 слова «должностные лица Министерства» заменить словом «инспектор»;

2.12. в пункте 2.16.6 слова «должностным лицам Министерства» заменить словом «инспектору»;

2.13. в пункте 2.16.7 слова «должностное лицо (должностные лица) Министерства на месте составляет (составляют)» заменить словами «инспектор на месте составляет»;

2.14. в пункте 2.17.5 слова «должностного лица Министерства» заменить словом «инспектора»;

2.15. в пункте 2.18.4 слова «должностное лицо Министерства» заменить словом «инспектор»;

2.16. в пункте 2.20.2 слова «должностное лицо Министерства» заменить словом «инспектор»;

2.17. в пункте 2.23 слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.18. в пункте 2.25 слова «должностное лицо Министерства» в соответствующем падеже заменить словом «инспектор» в соответствующем падеже;

2.19. в пункте 2.28 слова «82 и 84» заменить словами «82, 84 и 85»;

2.20. дополнить пунктом 2.28.8 следующего содержания:

«2.28.8. эксперимент.»;

2.21. в пункте 2.29.1 слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.22. в пункте 2.29.2 слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.23. в пункте 2.30.1 слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.24. в пункте 2.30.2 слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.25. в абзаце третьем пункта 2.31 слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.26. пункт 2.32.2 изложить в следующей редакции:

«2.32.2. Инспектор вправе собственноручно составить объяснения со слов должностных лиц или работников организации, индивидуального предпринимателя, являющихся контролируруемыми лицами, их представителей, свидетелей. В этом случае указанные лица знакомятся с объяснениями, при необходимости дополняют текст, делают отметку

о том, что инспектор с их слов записал верно, и подписывают документ, указывая дату и место его составления.»;

2.27. в пункте 2.35.1 слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.28. пункт 2.35.3 изложить в следующей редакции

«2.35.3. По результатам инструментального обследования инспектором составляется протокол инструментального обследования, в котором указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы инспектора или специалиста, составивших протокол, сведения о контролируемом лице, предмет обследования, используемые специальное оборудование и (или) технические приборы, методики инструментального обследования, результат инструментального обследования, нормируемое значение показателей, подлежащих контролю при проведении инструментального обследования, и выводы о соответствии этих показателей установленным нормам, иные сведения, имеющие значение для оценки результатов инструментального обследования.»;

2.29. дополнить пунктами 2.35(1) – 2.35(1).5 следующего содержания:

«2.35(1). Эксперимент.

2.35(1).1. При проведении контрольных (надзорных) мероприятий может совершаться контрольное (надзорное) действие – эксперимент.

Эксперимент проводится инспектором по месту нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя непосредственно в ходе проведения контрольного (надзорного) мероприятия с помощью тест-субъектов (лиц, имитирующих нарушителей обязательных требований) и (или) тест-ситуации (ситуации, в ходе которой возможно оценить соблюдение контролируемым лицом обязательных требований) в части розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции. Срок проведения каждого эксперимента не должен превышать 24 часов.

2.35(1).2. Эксперимент проводится с целью проверки действий должностных лиц, иных работников контролируемых лиц по соблюдению обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

2.35(1).3. В назначенные дату и место проведения контрольного (надзорного) мероприятия инспектор осуществляет выезд на объект торговли или в предприятие общественного питания. По прибытии

на объект торговли или в предприятие общественного питания устанавливается факт осуществления (неосуществления) деятельности на данном объекте.

2.35(1).4. В случае осуществления деятельности контролируемым лицом инспектор проводит эксперимент путем осуществления действий без помощи тест-субъекта (или с помощью тест-субъекта) по созданию ситуации для совершения сделки по розничной продаже алкогольной продукции в объекте торговли или торговом объекте, оказывающем услуги общественного питания.

2.35(1).5. Результаты эксперимента оформляются протоколом.»;

2.30. в пункте 2.37.1 слова «должностными лицами Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.31. в пункте 2.39.1 слова «Должностным лицом Министерства» заменить словом «Инспектором»;

2.32. пункт 2.40.1 изложить в следующей редакции:

«2.40.1. фамилия, имя, отчество (при наличии) инспектора, проводившего контрольное (надзорное) мероприятие;»;

2.33. в абзаце первом пункта 2.41 слова «должностное лицо Министерства» заменить словом «инспектор»;

2.34. в пункте 4.3.2.2 слова «(заместителя министра, начальника управления потребительского рынка и лицензирования)» исключить;

2.35. в пункте 4.3.6.1 слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.36. в пункте 4.3.6.2 слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.37. в абзаце первом пункта 4.3.6.5 слова «должностным лицом Министерства» заменить словом «инспектором»;

2.38. дополнить пунктами 4.3.6.7 – 4.3.6.10 следующего содержания:

«4.3.6.7. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее – заявление контролируемого лица).

4.3.6.8. Министерство рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов Министерства, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

4.3.6.9. Министерство принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

4.3.6.9.1. от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;

4.3.6.9.2. в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица Министерством было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

4.3.6.9.3. в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4.3.6.9.4. заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Министерства либо членов их семей.

4.3.6.10. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица Министерство в течение 20 рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».